
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Daniela Musa) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sotto-

sezione di Amministrazione Trasparente 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 383          DEL 30/12/2021 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per l’intervento di “Manutenzione 
straordinaria di collettore primario per impianto termico della Sede dell’Agenzia a Tortoreto Lido” (CIG 
Z6F34AB8F7) alla Ditta Nocelli Maurizio s.n.c. - Recepimento preventivo Ditta Nocelli Maurizio s.n.c. Prot. n. 
5670 del 30/12/2021 – Impegno di spesa 
 

Il giorno 30/12/2021 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 
12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente con Decreto 
del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020 e con rinnovo dell’incarico di Dirigente 
Tecnico con Decreto del Commissario Straordinario n. 32 del 18/11/2021 ha adottato la seguente Determinazione:  

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici”  e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 
regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 
telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei contratti pubblici” 
(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

 CONSTATATO che a seguito dei malfunzionamenti occorsi in data 03/12/2021 nel circuito idraulico del fluido 
termovettore dal collettore primario della sede alla distribuzione interna di n.3 zone climatizzate dell’Agenzia servite 
da tali circuiti si è riscontrato il non corretto funzionamento di n.3 pompe di circolazione, di cui una rotta e n.2 in 
evidente stato di obsolescenza e funzionamento critico; 

 CONSTATATO che in concomitanza del sopralluogo ed accertamento delle cause da parte della ditta Nocelli 
intervenuta in luogo in data 06/12/2021 unitamente alla ditta manutentrice dell’impianto di climatizzazione, è stato 
effettuato un sopralluogo accurato per individuare i malfunzionamenti dell’impianto di scarico fognario dei servizi 
igienici presenti al piano terra della Sede dell’Agenzia a Tortoreto Lido  e sono state individuate le soluzioni da 
intraprendere mediante il collegamento della colonna di scarico ad un nuovo pozzetto e successiva connessione al 
collettore fognario della sede; 

 CONSTATATA la necessità di provvedere alla sostituzione delle pompe al fine di garantire la corretta 
distribuzione del fluido termovettore negli ambienti dell’edificio Sede dell’Agenzia in Tortoreto Lido e alla realizzazione 
della linea di scarico da colonne scarico malfunzionanti al collettore fognario ; 



 VISTO il preventivo di spesa rimesso dalla Ditta Nocelli Maurizio s.n.c. acquisito agli atti con prot. n. 5670 del 
30/12/2021, per un importo pari a € 6.350,00 (seimilatrecentocinquanta/00) IVA esclusa, che prevede la fornitura, 
montaggio e posa in opera delle pompe di seguito indicate con la rimozione di quelle attualmente presenti e non 
funzionanti: 

 DAB CIRCOLAT. EVOPLUS B 150/340.65 M230/50-60; 

 DAB CIRCOLAT. EVOPLUS B 150/250.40 M220-240/50-60; 

 DAB CIRCOLAT. EVOPLUS B 120/280.50 M230-240/50-60; 

e per quanto attiene all’impianto di scarico fognario la realizzazione di scavo e linea di scarico da colonne scarico 
malfunzionanti al collettore fognario: 

 Apertura dello scavo con tubazione nuova per fognatura; 

 VALUTATA la congruità del citato preventivo, di cui al Prot. n. 5670 del 30/12/2021 rimesso dalla Società Maurizio 
Nocelli s.n.c., così come indicato nella nota acquisita agli atti dell’Amministrazione con Prot. n. 5673 del 30/12/2021; 

 RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’intervento di “Manutenzione straordinaria di collettore primario per impianto termico della Sede dell’Agenzia a Tortoreto 
Lido” (CIG Z6F34AB8F7) alla Ditta Nocelli Maurizio s.n.c. con sede in via Chiareto, 98 – 64020 Bellante (TE) per la somma 
complessiva di € 7.747,00 (settemilasettecentoquarantasette/00) IVA compresa; 

 DATO ATTO che detto importo per l’affidamento in parola di € 7.747,00 (settemilasettecentoquarantasette/00)IVA 
compresa  trova  copertura  quanto  ad  € 5.368,00  (cinquemilatrecentosessantotto/00)  sul  capitolo  343  e  quanto  ad 
€ 2.379,00 sul capitolo 344 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 111 del medesimo Decreto legislativo, sono svolte dalla Dott.ssa 
Daniela Musa; 

 DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

 RITENUTO pertanto di dover procedere al recepimento del preventivo, Prot. n. 5670 del 30/12/2021, rimesso dalla 
Ditta Nocelli Maurizio s.n.c., e conseguente affidamento della fornitura e posa in opera in oggetto; 

 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione 
e presupposto; 

2. di recepire il preventivo, Prot. n. . 5670 del 30/12/2021, rimesso dalla società Nocelli Maurizio s.n.c. relativamente alla 
fornitura e posa in opera richiamata in premessa; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’intervento di “Manutenzione straordinaria di 
collettore primario per impianto termico della Sede dell’Agenzia a Tortoreto Lido” (CIG Z6F34AB8F7) alla Ditta Nocelli 
Maurizio s.n.c. alla Ditta Nocelli Maurizio s.n.c. con sede in via Chiareto, 98 – 64020 Bellante (TE) per la somma 
complessiva di € 7.747,00 (settemilasettecentoquarantasette/00) IVA compresa; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 7.747,00 (settemilasettecentoquarantasette/00) quanto ad € 5.368,00  
(cinquemilatrecentosessantotto/00) sul capitolo 343 e quanto  ad € 2.379,00 sul capitolo 344 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.8 comma 4 del vigente 
Regolamento Generale; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. 

 


